
1 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРООСКОЛЬСКОГО  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«11» октября 2024г.                                                                                           № 4090 

 

 

 

О внесении  изменений                                      

в муниципальную программу 

«Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения 

Старооскольского городского округа», 

утвержденную постановлением главы 

администрации Старооскольского 

городского    округа     от    30     октября 

2014 года № 3670 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями 

Совета депутатов Старооскольского городского округа Белгородской области 

от 27 мая 2011 года № 581 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве 

и бюджетном процессе в Старооскольском городском округе», от 16 августа 

2024 года № 273 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 20 декабря 2023 года № 188 «О бюджете 

Старооскольского   городского   округа   на  2024  год  и  на  плановый  период 

2025 и 2026 годов», руководствуясь    Федеральным     законом   от    06  октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», на основании Устава Старооскольского городского 

округа Белгородской области администрация городского округа 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения Старооскольского городского округа», 

утвержденную постановлением главы администрации Старооскольского 

городского округа от 30 октября 2014 года № 3670 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения Старооскольского городского округа» (далее - Программа)                         



2 

 

(с изменениями, внесенными постановлениями администрации Старооскольского 

городского   округа  от  20 июля 2015 года  № 2694, от 22 марта 2016 года № 953, 

от  24 марта 2017 года  № 1113,  от 18 августа 2017 года  № 3415,  от 22 ноября 

2017 года  № 4747,   от  29 марта 2018 года  № 506, от 15 июня 2018 года № 1038, 

от 09 августа 2018 года № 1553, от 11 сентября 2018 года № 1923, от 28 февраля 

2019 года   № 618, от 30 июля 2019 года  № 2203, от 28 августа 2019 года № 2565, 

от 19 ноября 2019 года № 3401, от 10 марта 2020 года № 591, от 03 июня 2020 года 

№  1324,  от  24  августа  2020  года     №  1906,  от 09 октября 2020 года    №  2238, 

от 10 марта 2021 года   № 494, от 30 апреля 2021 года № 1080, от 24 июня 2021 года 

№ 1502,   от 19 августа 2021 года   № 2000,    от  17 сентября 2021 года    №  2259, 

от 17 декабря 2021 года  № 3207, от 28 февраля 2022 года № 792, от 15 сентября 

2022 года № 4291, от 22 ноября 2022 года № 5277, от 20 февраля 2023 года № 948, 

от 04 августа 2023 года № 3852, от 09 октября 2023 года № 4660, от 18 декабря 

2023 года № 5849, от 22 февраля 2024 года № 654, от 12 апреля 2024 года № 1451, 

10 июня 2024 года № 2251, от 26 июня 2024 года № 2552, от 14 августа 2024 года 

№ 3236), следующие изменения: 

1.1. Раздел «Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной 

программы,  в    том    числе    за    счет    средств    бюджета    городского   округа 

(с    расшифровкой    плановых    объемов    бюджетных    ассигнований    по  годам  

ее реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других 

источников» паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

« 

Общий объем 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы,   

в том числе  

за счет средств 

бюджета 

городского 

округа  

(с расшифровкой 

плановых 

объемов 

бюджетных 

ассигнований  

по годам  

ее реализации),  

а также 

прогнозный 

объем средств, 

привлекаемых 

из других 

источников 

Общий   объем   финансирования   муниципальной программы 

из  средств   областного   бюджета,  бюджета  городского  округа 

и иных источников составляет 1099549,9 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2015 году – 50787,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 51151,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 69285,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 72830,0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 65372,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 75637,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 74670,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 100582,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 101000,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 168906,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 109469,3 тыс. рублей; 

в 2026 году  – 159856,0 тыс. рублей. 

Общий   объем   финансирования   муниципальной программы 

из   средств   бюджета   городского   округа   составляет 

1026228,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2015 году – 49138,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 49451,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 67533,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 70707,0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 63154,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 70222,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 72113,1 тыс. рублей; 



3 

 

в 2022 году – 97804,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 97572,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 125362,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 106445,3 тыс. рублей; 

в 2026 году – 156724,0 тыс. рублей. 

Общий   объем   финансирования   муниципальной   программы 

из средств областного бюджета составляет 70361,1 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2015 году – 1649,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1700,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1752,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 2123,0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 2214,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2515,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2557,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2750,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3400,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 43544,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3024,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3132,0 тыс. рублей. 

Общий   объем   финансирования   муниципальной программы 

за счет средств иных источников составляет 2960,8 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2019 году – 4,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2900,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 28,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 28,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей 

». 

1.2. Раздел 6 Программы изложить в следующей редакции: 

«6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Предполагаемые    объемы    финансирования    муниципальной    программы 

в  разрезе   источников   финансирования   по   этапам   реализации  представлены  

в таблице 1. 

Таблица 1 

 

Предполагаемые объемы финансирования муниципальной программы 

 

(I этап на период 2015 - 2020 годов) 

(тыс. рублей) 

Годы Сумма средств, выделяемых  

из областного бюджета, 

бюджета городского округа  

 и иных источников 

В том числе: 

из бюджета 

городского 

округа 

из областного 

бюджета 

иные 

источники 

consultantplus://offline/ref=E48251FFA1AF8FBF2AB2F3D7F78760884A0C41C17BA50C43381FF3F7F9379742CB6FBF9F5AFA73B63F343ECA8F02232E6E4CC58625E05B60E3D15A343FH


4 

 

2015 50787,0 49138,0 1649,0 - 

2016 51151,0 49451,0 1700,0 - 

2017 69285,0 67533,0 1752,0 - 

2018 72830,0 70707,0 2123,0 - 

2019 65372,8 63154,0 2214,0 4,8 

2020 75637,8 70222,8 2515,0 2900,0 

Итого 385063,6 370205,8 11953,0 2904,8 

 

 (II этап на период 2021 – 2026 годов) 

(тыс. рублей) 

Годы Сумма средств, выделяемых 

из областного бюджета,  

бюджета городского округа  

и иных источников 

В том числе: 

из бюджета 

городского 

округа 

из областного 

бюджета 

иные 

источники 

2021 74670,7 72113,1 2557,6 - 

2022 100582,9 97804,9 2750,0 28,0 

2023 101000,6 97572,5 3400,1 28,0 

2024 168906,8 125362,4 43544,4 0,0 

2025 109469,3 106445,3 3024,0 0,0 

2026 159856,0 156724,0 3132,0 0,0 

Итого 714486,3 656022,2 58408,1 56,0 

». 

1.3. В подпрограмме 2 «Профилактика правонарушений и обеспечение 

безопасности дорожного движения на территории Старооскольского городского 

округа» Программы (далее - подпрограмма 2): 

1.3.1. Раздел  «Общий   объем   бюджетных   ассигнований   подпрограммы   2, 

в том числе за счет средств бюджета городского округа (с расшифровкой плановых 

объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также прогнозный 

объем средств, привлекаемых из других источников» паспорта подпрограммы 2 

изложить в следующей редакции: 

« 

Общий объем 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 2,  

в том числе за счет 

Общий  объем  финансирования   подпрограммы 2 в 2015 - 

2026 годах из средств областного бюджета, бюджета 

городского округа  и  иных  источников составляет 119457,7 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 1760,0 тыс. рублей; 

consultantplus://offline/ref=E48251FFA1AF8FBF2AB2F3D7F78760884A0C41C17BA50C43381FF3F7F9379742CB6FBF9F5AFA73B63F3330CF8F02232E6E4CC58625E05B60E3D15A343FH


5 

 

средств бюджета 

городского округа 

(с расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований  

по годам ее 

реализации),  

а также 

прогнозный объем 

средств, 

привлекаемых 

 из других 

источников 

2016 год – 825,0 тыс. рублей; 

2017 год – 1247,0 тыс. рублей; 

2018 год – 846,0 тыс. рублей; 

2019 год – 1180,0 тыс. рублей; 

2020 год – 3578,6 тыс. рублей; 

2021 год – 4216,3 тыс. рублей; 

2022 год –13284,3 тыс. рублей; 

2023 год – 7852,2 тыс. рублей; 

2024 год – 63797,7тыс. рублей;  

2025 год – 9790,5 тыс. рублей; 

2026 год – 11080,1 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования  подпрограммы 2 за счет 

средств бюджета городского округа составит 75309,2 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 1760,0 тыс. рублей; 

2016 год – 825,0 тыс. рублей; 

2017 год – 1247,0 тыс. рублей; 

2018 год – 846,0 тыс. рублей; 

2019 год – 1180,0 тыс. рублей; 

2020 год – 678,6 тыс. рублей; 

2021 год – 4216,3 тыс. рублей; 

2022 год –13284,3 тыс. рублей; 

2023 год – 7236,1 тыс. рублей; 

2024 год – 23165,3 тыс. рублей; 

2025 год – 9790,5 тыс. рублей; 

2026 год – 11080,1 тыс. рублей. 

Общий  объем   финансирования подпрограммы 2 за счет 

средств   иных   источников   составляет    2900,0  тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2020 году – 2900,0 тыс. рублей. 

Общий  объем  финансирования  подпрограммы 2 за счет 

средств   областного  бюджета  составляет 41248,5 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2023 год – 616,1 тыс. рублей; 

2024 год – 40632,4 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

». 

1.3.2. Таблицу 4 раздела 3 подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: 

 

«Таблица 4 

 

Основные мероприятия для реализации задачи 2.1 «Повышение эффективности 

работы в сфере профилактики правонарушений и борьбы с преступностью» 

 

№ п/п Наименование 

мероприятий 

Источники 

финанси-

Сумма 

расходов, 

Срок 

реализа-

Ответственные  

за реализацию 

consultantplus://offline/ref=E48251FFA1AF8FBF2AB2F3D7F78760884A0C41C17BA50C43381FF3F7F9379742CB6FBF9F5AFA73B63F333ECB8F02232E6E4CC58625E05B60E3D15A343FH


6 

 

рования тыс. руб. ции мероприятий 

1 2 3 4 5 6 

1 2 3 4 5 6 

2.1.1 Проведение 

заседаний 

межведомственной 

комиссии  

по профилактике 

правонарушений  

и комиссии  

по безопасности 

дорожного 

движения; 

совещаний  

с руководителями 

правоохранительных 

органов городского 

округа по вопросам 

профилактики 

правонарушений, 

борьбе 

 с преступностью 

 и обеспечению 

безопасности 

дорожного движения 

(в соответствии  

с ежегодным планом) 

Не требует 

финанси-

рования 

- 2015 – 

2026 

годы 

Управление 

безопасности, 

управление 

муниципального 

контроля, УМВД, 

отдел 

наркоконтроля 

Старооскольский 

ЛОП  

(по согласованию),  

2.1.2 Оборудование 

дворовых 

территорий, мест 

массового 

пребывания граждан,  

перекрестков  

и мостов, 

автомобильных 

дорог, в том числе  

в районах ИЖС, 

системами 

видеонаблюдения 

(видеоконтроля) 

 с целью обеспечения 

безопасности  

населения 

городского округа, 

противодействия 

Бюджет 

городского 

округа 

200,0 2015 год Департамент 

имущественных  

и земельных 

отношений, 

Администрация 

Старооскольского 

 городского округа 

в лице МКУ 

«Управление  

по делам ГО и ЧС 

городского 

округа», МКУ 

«Управление  

по делам ГО и ЧС 

городского 

округа», УМВД 

(по согласованию) 

656,0 2016 год 

1002,0 2017 год 

591,0 2018 год 

614,0 2019 год 

94,6 2020 год 

3231,0 2021 год 

12186,3 2022 год 



7 

 

террористической 

угрозе и в рамках 

расширения 

аппаратно -  

1 2 3 4 5 6 

 программного 

комплекса 

«Безопасный город», 

техническое 

обслуживание 

 систем 

видеонаблюдения 

    

Обеспечение 

безопасности 

населения 

городского округа   

в рамках  

расширения 

аппаратно-

программного 

комплекса 

«Безопасный город» 

Бюджет 

городского 

округа 

4856,8 2023 год 

4981,6 2024 год 

3645,0 2025 год 

4116,0 2026 год 

Областной 

бюджет 

23122,0 2024 год 

0,0 2025 год 

0,0 2026 год 

Всего: 59296,3  

2.1.2.1 Проект 

«Оборудование 

особо аварийных 

перекрестков города 

и мест массового 

скопления людей 

камерами 

видеонаблюдения 

как элемент АПК 

«Безопасный город» 

Бюджет 

городского 

округа 

1566,4 2021 год Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

в лице МКУ 

«Управление  

по делам ГО и ЧС 

городского 

округа» 

2.1.2.2 Проект «Установка 

оконечного 

оборудования 

системы оповещения 

населения в селах 

Архангельское, 

Песчанка  

и Дмитриевка  

как элемент АПК 

Бюджет 

городского 

округа 

970,7 2021 год Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

в лице МКУ 

«Управление  

по делам ГО и ЧС 

городского 
округа» 



8 

 

«Безопасный город» 

2.1.3 Поощрение 

командиров 

народных дружин, 

Бюджет 

городского  

0,0 2015 год Администрация 

Старооскольского 

городского округа 24,0 2016 год 

1 2 3 4 5 6 

 народных 

дружинников, 

участников 

общественных 

объединений 

правоохранительной 

направленности, 

принимающих 

участие в охране 

общественного 

порядка  

на территории 

Старооскольского 

городского округа 

округа 100,0 2017 год  

100,0 2018 год 

100,0 2019 год 

96,0 2020 год 

480,0 2021 год 

576,0 2022 год 

Поощрение 

командиров 

народных дружин, 

народных 

дружинников, 

участников 

Бюджет 

городского 

округа 

1191,2 2023 год  

0,0 2024 год 

5457,2 2025 год 

6275,8 2026 год 



9 

 

общественных 

объединений 

правоохранительной 

направленности, 

народных 

дружинников  

из числа членов 

казачьих обществ, 

внесенных в 

государственный 

реестр казачьих 

обществ, в 

Российской 

Федерации, 

принимающих 

участие в охране 

общественного 

порядка  

на территории 

Старооскольского 

городского округа 

Всего: 14400,2  

2.1.4 Оказание содействия 

по социальной 

адаптации  

и трудоустройству  

Не требует 

финанси-

рования 

- 2015 – 

2022 

годы 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа, 

ОКУ  

1 2 3 4 5 6 

 лиц, освободившихся 

из мест лишения 

свободы 

   «Старооскольский 

городской  ЦЗН» 

Оказание содействия 

по социальной 

адаптации и 

трудоустройству лиц, 

освободившихся из 

мест лишения 

свободы и 

осужденных к 

наказанию без 

изоляции от 

общества 

2023 – 

2026 

годы 

(до 01 сентября 

2022 года);  

ОКУ «ЦЗН БО», 

УМВД, 

Старооскольский 

ЛОП  

(по согласованию) 

2.1.5 Личное страхование 

народных 

дружинников на 

период их участия в 

Бюджет 

городского 

округа 

10,0 2018 год Администрация 

Старооскольского 

городского округа 10,0 2019 год 

10,0 2020 год 



10 

 

проводимых 

органами внутренних  

дел (полицией) и 

иными 

правоохранительным

и органами 

мероприятиях по 

охране 

общественного 

порядка 

10,0 2021 год 

10,0 2022 год 

40,0 2023 год 

Личное страхование 

народных 

дружинников и 

членов  

общественных 

объединений  

правоохранительной 

направленности на 

период их участия в 

проводимых 

органами внутренних  

дел (полицией) и 

иными 

правоохранительным

и органами 

мероприятиях по  

200,0 2024 год 

200,0 2025 год 

200,0 2026 год 

1 2 3 4 5 6 

 охране 

общественного 

порядка 

Всего: 690,0   

2.1.6 Проведение 

ежегодного конкурса 

на звание «Лучший 

участковый 

уполномоченный 

полиции 

Старооскольского 

городского округа» 

Бюджет 

городского 

округа 

113,0 2019 год Администрация 

Старооскольского 

городского округа 113,0 2020 год 

113,0 2021 год 

113,0 2022 год 

113,0 2023 год 

113,0 2024 год 

113,0 2025 год 

113,0 2026 год 

Всего: 904,0  



11 

 

2.1.6.1 Проект 

«Ресоциализация  

и социальная 

адаптация лиц, 

освободившихся  

из мест лишения 

свободы, в том числе 

впервые отбывавших 

наказание» 

Бюджет 

городского 

округа 

113,0 2020 год Управление 

безопасности 
113,0 2021 год 

Всего: 226,0  

2.1.7 Оказание поддержки 

граждан и их  

объединений, 

участвующих в  

охране 

общественного 

порядка 

Бюджет 

городского 

округа 

616,1 2023 год Администрация 

Старооскольского 

городского округа 17510,4 2024 год 

Областной 

бюджет  

616,1 2023 год 

17510,4 2024 год 

Всего: 36253,0  

». 

1.3.3. Раздел 5 подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: 

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 2 

Планируемый общий объем финансирования предлагаемых к реализации 

мероприятий подпрограммы 2 за счет средств бюджета городского округа, средств 

областного   бюджета   и   иных   источников   в  2015 – 2026 годах составит 

119457,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 1760,0 тыс. рублей; 

2016 год – 825,0 тыс. рублей; 

2017 год – 1247,0 тыс. рублей; 

2018 год – 846,0 тыс. рублей; 

2019 год – 1180,0 тыс. рублей; 

2020 год – 3578,6 тыс. рублей; 

2021 год – 4216,3 тыс. рублей; 

2022 год –13284,3 тыс. рублей; 

2023 год – 7852,2 тыс. рублей; 

2024 год – 63797,7 тыс. рублей; 

2025 год – 9790,5 тыс. рублей; 

2026 год – 11080,1 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 2 подлежит ежегодному 

уточнению в соответствии с требованием бюджетного законодательства. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 2 за счет средств бюджета 

городского округа, ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка 

расходов на реализацию основных мероприятий подпрограммы 2 из различных 

источников финансирования представлены в приложениях 3, 4 к муниципальной 

программе.». 

1.4. В подпрограмме 3 «Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на территории Старооскольского городского округа» Программы (далее - 

подпрограмма 3): 



12 

 

1.4.1. Раздел  «Общий  объем   бюджетных     ассигнований   подпрограммы 3, 

в том числе за счет средств бюджета городского округа (с расшифровкой плановых 

объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также прогнозный 

объем средств, привлекаемых из других источников» паспорта подпрограммы 3 

изложить в следующей редакции: 

« 

Общий объем 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 3,  

в том числе за счет 

средств бюджета 

городского округа 

(с расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований  

по годам  

ее реализации),  

а также 

прогнозный объем 

средств, 

привлекаемых 

из других 

источников 

Общий объем финансирования подпрограммы 3   в 2015 - 

2026 годах из средств областного бюджета, бюджета 

городского      округа     составляет       946126,1   тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2015 год - 46915,0 тыс. рублей; 

2016 год - 48273,0 тыс. рублей; 

2017 год - 65935,0 тыс. рублей; 

2018 год - 68850,0 тыс. рублей; 

2019 год - 60759,0 тыс. рублей; 

2020 год - 69039,3 тыс. рублей; 

2021 год - 67826,5 тыс. рублей; 

2022 год – 84417,5 тыс. рублей; 

2023 год – 90031,4 тыс. рублей; 

2024 год – 102068,7 тыс. рублей; 

2025 год – 96518,0 тыс. рублей; 

2026 год – 145492,7 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы 3 за счет 

средств    бюджета    городского    округа    составляет 

946105,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год - 46915,0 тыс. рублей; 

2016 год - 48273,0 тыс. рублей; 

2017 год - 65935,0 тыс. рублей; 

2018 год - 68850,0 тыс. рублей; 

2019 год - 60759,0 тыс. рублей; 

2020 год - 69039,3 тыс. рублей; 

2021 год - 67805,9 тыс. рублей; 

2022 год – 84417,5 тыс. рублей; 

2023 год – 90031,4 тыс. рублей; 

2024 год – 102068,7 тыс. рублей; 

2025 год – 96518,0 тыс. рублей; 

2026 год – 145492,7 тыс. рублей  

Планируемый объем финансирования подпрограммы 3 за счет 

средств   областного   бюджета   составляет   20,6 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2021 году - 20,6 тыс. рублей. 

». 

 

1.5.2. Таблицу 6  раздела 3 подпрограммы 3 изложить в следующей редакции: 

 

«Таблица 6 

 

Основные мероприятия для реализации задачи 3.1  

consultantplus://offline/ref=E48251FFA1AF8FBF2AB2F3D7F78760884A0C41C17BA50C43381FF3F7F9379742CB6FBF9F5AFA73B63F3133CF8F02232E6E4CC58625E05B60E3D15A343FH


13 

 

«Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

 и последствий стихийных бедствий, обеспечение первичных мер  

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 

№ п/п Наименование 

мероприятий 

Источники 

финанси-

рования 

Сумма 

расходов, 

тыс. руб. 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственные  

за реализацию 

мероприятий 

1 2 3 4 5 6 

3.1.1 Обеспечение 

эффективной  

деятельности 

и управления  

в области гражданской 

обороны, защиты 

населения  

и территорий 

 в границах  

Старооскольского 

городского округа  

от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности людей 

на водных объектах  

Бюджет 

городского  

округа 

46915,0 2015 год Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

в лице МКУ 

«Управление  

по делам ГО 

 и ЧС городского 

округа», МКУ 

«Управление  

по делам ГО 

и ЧС городского  

округа» 

МКУ «УКС» 

48273,0 2016 год 

65935,0 2017 год 

68850,0 2018 год 

60759,0 2019 год 

69039,3 2020 год 

67805,9 2021 год 

Областной 

бюджет 

20,6  

 84417,5 2022 год 

1 2 3 4 5 6 

   90031,4 2023 год  

102068,7 2024 год 

96518,0 2025 год 

145492,7 2026 год 

Всего: 

 

946126,1  

3.1.1.1 Организация 

и осуществление 

деятельности  

и руководства в целях 

гражданской обороны, 

предупреждение  

и ликвидация 

чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 

Бюджет 

городского 

округа 

46915,0 2015 год Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

в лице МКУ 

«Управление  

по делам ГО и ЧС 

городского 

округа», МКУ 

«Управление по 

48273,0 2016 год 

54330,0 2017 год 

54061,0 2018 год 

60759,0 2019 год 

65531,3 2020 год 



14 

 

пожарной 

безопасности 

и безопасности людей 

на водных объектах, 

охрана их жизни  

и здоровья 

 

67503,9 2021 год делам ГО и ЧС 

городского  

округа» Областной 

бюджет 

20,6  

 84417,5 2022 год 

90031,4 2023 год 

102068,7 2024 год 

96518,0 2025 год 

145492,7 2026 год 

Всего: 

 

915922,1  

3.1.1.2 Проведение 

капитального ремонта 

здания МКУ 

«Управление по делам 

ГО и ЧС городского 

округа» 

Бюджет 

городского 

округа 

11605,0 2017 год МКУ «УКС» 

14789,0 2018 год 

Всего: 26394,0  

3.1.1.3 Проект «Установка 

системы фотовидео- 

фиксации «Перехват» 

на въездах и выездах 

Бюджет 

городского 

округа 

3508,0 2020 год Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

в лице МКУ 

1 2 3 4 5 6 

 города Старый Оскол, 

как элемент АПК 

«Безопасный город» 

Всего: 3508,0   «Управление  

по делам  ГО и 

ЧС городского 

округа» 

3.1.1.4 Монтаж пожарной 

сигнализации  

в административном 

здании, 

расположенном  

по адресу: г. Старый 

Оскол, мкр. Весенний, 

д. 16/17 

Бюджет 

городского 

округа 

302,0 2021 год МКУ «УКС» 

Всего: 302,0  

». 

 

1.4.3. Раздел 5 подпрограммы 3 изложить в следующей редакции: 

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 3 

consultantplus://offline/ref=E48251FFA1AF8FBF2AB2F3D7F78760884A0C41C17BA50C43381FF3F7F9379742CB6FBF9F5AFA73B63F3E33C88F02232E6E4CC58625E05B60E3D15A343FH


15 

 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 3 за счет средств 

бюджета Старооскольского городского округа, средств областного бюджета  

составляет 946126,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год - 46915,0 тыс. рублей; 

2016 год - 48273,0 тыс. рублей; 

2017 год - 65935,0 тыс. рублей; 

2018 год - 68850,0 тыс. рублей; 

2019 год - 60759,0 тыс. рублей; 

2020 год - 69039,3 тыс. рублей; 

2021 год - 67826,5 тыс. рублей; 

2022 год - 84417,5 тыс. рублей; 

2023 год – 90031,4 тыс. рублей; 

2024 год – 102068,7 тыс. рублей; 

2025 год – 96518,0 тыс. рублей; 

2026 год – 145492,7 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 3 за счет средств 

областного бюджета составляет 20,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год - 20,6 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 3 подлежит ежегодному 

уточнению в соответствии с требованием бюджетного законодательства. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 3 за счет средств бюджета 

городского округа, ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка 

расходов на реализацию основных мероприятий подпрограммы 3 из различных 

источников финансирования представлены в приложениях 3, 4 к муниципальной 

программе.». 

1.5. Таблицу 2 приложения 1 к Программе изложить в новой редакции 

(приложение 1). 

1.6. Таблицу 2 приложения 3 к Программе изложить в новой редакции 

(приложение 2). 

1.7. Таблицу 2 приложения 4 к Программе изложить в новой редакции 

(приложение 3). 

2. Контроль     за     исполнением    настоящего    постановления   возложить  

на заместителя главы администрации городского округа – секретаря Совета 

безопасности администрации Старооскольского городского округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава администрации 

Старооскольского городского округа                                                       А.В. Чесноков 

 

 



16 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Старооскольского городского округа 

от «___» _________ 2024 г. № ______ 
 
 
 

«Система основных мероприятий и показателей муниципальной программы  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Старооскольского городского округа» 
 

II этап реализации (2021 - 2026 годы) 

Таблица 2 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограмм, 

мероприятий 

Срок реализации Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

муниципальной 

программы 

Наименование показателя, единица измерения Значение показателя конечного  

и непосредственного результатов по годам 

реализации 

Начало Завер-

шение 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 
2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения 

Старооскольского городского 

округа» 

2021 

год 

2026 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

 в лице: 

- департамента  

по социальному 

развитию; 

- департамента 

имущественных  

и земельных 

отношений; 

- КДН и ЗП; 

- МКУ «Управление 

по делам ГО и ЧС 

городского округа»; 

управление 

Уровень заболеваемости с впервые в жизни 

установленным диагнозом «Синдром 

зависимости от наркотических веществ 

(наркомания)» по Старооскольскому 

городскому округу, процент 

0,15 0,10 0,09 0,08 0,07 0,06 

Уровень общей заболеваемости наркоманией 

и лиц, потребляющих наркотики с вредными 

последствиями, по Старооскольскому 

городскому округу, процент 

0,38 0,37 0,36 0,35 0,34 0,33 

Доля подростков и молодежи в возрасте от 14 

до 30 лет, вовлеченных в профилактические 

мероприятия, по отношению к общей 

численности указанной категории лиц, 

процент 

79,6 79,7 79,8 79,9 80,0 80,2 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

   муниципального 

контроля; 

управление 

образования 

 (до 02.06.2024); 

департамент 

образования; 

управление по делам 

молодежи; 

управление 

по физической 

культуре и спорту; 

управление 

культуры; 

пресс-служба 

(до 21.12.2022); 

управление 

социальной защиты 

населения; 

управление ЗАГС; 

МКУ «Управление 

по делам ГО и ЧС 

городского округа»; 

МКУ «УКС»; 

МАУ «ЦМИ»; МБУ 

«Имущественный 

центр»; 

МБУ «СЦОКО»; 

МАУК «СЦДПТ»; 

ОУФСБ; УМВД; 

отдел наркоконтроля; 

Старооскольский 

ЛОП; ОВМ УМВД; 

2 ПСО ФПС ГПС ГУ 

МЧС России по 

Белгородской 

области; 

Количество зарегистрированных 

преступлений на 100 тыс. населения, 

преступлений 

910 905 - - - - 

Общее количество зарегистрированных 

преступлений 
- - 3324 3245 3164 3085 

Число лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий, человек 
16 15 - - -  

Доля пострадавших в ДТП от общего 

количества ДТП, процент  
- - 17,1 16,7 16,1 15,7 

Количество пожаров, единиц 172 171 - - - - 

Количество пожаров и иных случаев, 

связанных с возгоранием, единиц  
  261 258 255 252 

Материальный ущерб от пожаров,  

тыс. рублей 
2403 2363 - - -  

Материальный ущерб от пожаров и иных 

случаев, связанных с возгоранием,   

тыс. рублей 

  38000 37500 37250 37000 

Доля лиц, спасенных на пожарах, от общего 

количества пострадавших, процент 
94,9 95,0 95,1 95,2 95,3 95,4 

Доля лиц, спасенных на водных объектах, от 

общего количества пострадавших, процент 
70,1 70,3 70,5 70,7 70,9 71,1 

Количество преступлений среди 

несовершеннолетних, преступлений 
57 56 55 54 53 52 

Доля состоящих на различных видах учета 

несовершеннолетних, занятых общественно 

полезной деятельностью, процент 
86 87 87,5 88 89 89,5 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

   ОКУ 

«Старооскольский 

городской ЦЗН»  

(до 01.09.2022);  

ОКУ «ЦЗН БО»; 

ОГБУЗ «СНД»  
(до 16.04.2019); 

 «Центр психиатрии 

и наркологии». 

Количество муниципальных объектов, 

оборудованных системами видеонаблюдения 

в отчетном году, единиц 

0 0 0 7 7 0 

Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 

вовлеченной в профилактические 

мероприятия по противодействию терроризму 

и экстремизму, по отношению к общей 

численности указанной категории лиц, 

процент 

79,5 80,0 80,5 81,0 82,0 82,5 

Подпрограмма 1 

«Профилактика 

немедицинского потребления 

наркотических средств 

 и психотропных веществ  

на территории 

Старооскольского городского 

округа» 

2021 

год 

2026 

год 

Управление 

безопасности, 

управление 

муниципального 

контроля, 

управление по 

физической культуре 

и спорту, управление 

по делам молодежи, 

управление 

социальной защиты 

населения, 

управление 

образования 

 (до 02.06.2024), 

департамент 

образования, 

управление 

культуры,  

УМВД, отдел 

наркоконтроля, 

ОГБУЗ «СНД» 

(до 16.04.2019), 

 «Центр психиатрии 

и наркологии» 

Уровень заболеваемости с впервые в жизни 

установленным диагнозом «Синдром 

зависимости от наркотических веществ 

(наркомания)» по Старооскольскому 

городскому округу, процент 

0,15 0,10 0,09 0,08 0,07 0,06 

Уровень общей заболеваемости наркоманией 

и лиц, потребляющих наркотики с вредными 

последствиями, по Старооскольскому 

городскому округу, процент 

0,38 0,37 0,36 0,35 0,34 0,33 

Доля подростков и молодежи в возрасте от 14 

до 30 лет, вовлеченных в профилактические 

мероприятия, по отношению к общей 

численности указанной категории лиц, 

процент 

79,6 79,7 79,8 79,9 80,0 80,2 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное мероприятие 1.1.3 

«Оказание комплексной 

социально-правовой помощи 

родителям, состоящим на учете 

за потребление наркотических 

веществ» 

2021 

год 

2026 

год 

Управление 

социальной защиты 

населения 

Количество лиц, которым оказана социально-

правовая помощь, человек 

40 40 40 40 40 40 

Основное мероприятие 1.1.5 

«Издание плаката «Спортивная 

гордость Старого Оскола» 

 

2021 

год 

2026 

год 

Управление по 

физической культуре 

и спорту 

Количество изданных плакатов, штук 

500 500 500 500 500 500 

Основное мероприятие 1.1.6 

«Организация выездной 

антинаркотической кампании 

«Сделай свой выбор» 

2021 

год 

2026 

год 

Управление 

социальной защиты 

населения 

Количество пунктов (детских 

оздоровительных лагерей) для проведения 

выездной кампании, единиц 
3 3 3 3 3 3 

Основное мероприятие 1.2.1 

«Проведение турнира городов 

России по дзюдо среди 

юношей и девушек под 

девизом «Дзюдо против 

наркотиков» 

2021 

год 

2026 

год 

Управление по 

физической культуре 

и спорту 

Доля подростков и молодежи в возрасте от 14 

до 30 лет, вовлеченных в профилактические 

мероприятия, по отношению к общей 

численности указанной категории лиц, 

процент 

79,6 79,7 79,8 79,9 80,0 80,1 

Основное мероприятие 1.2.2 

«Открытое первенство города 

по пулевой стрельбе среди 

юниоров под девизом 

«Молодежь против 

наркотиков» 

2021 

год 

2026 

год 

Управление по 

физической культуре 

и спорту 

Основное мероприятие 1.2.3 

«Разработка и подготовка 

выпуска печатной продукции 

по безопасности в молодежной 

среде» 

2021 

год 

2026 

год 

Управление по делам 

молодежи 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное мероприятие 1.2.4 

«Проведение месячников по 

антинаркотической 

программе» 

2021 

год 

2026 

год 

«Центр психиатрии и 

наркологии» 

 

      

Основное мероприятие 1.2.5 

«Осуществление выездов 

специалистов в загородные 

лагеря, школьные лагеря с 

целью проведения 

профилактических 

мероприятий по пропаганде 

здорового образа жизни» 

2021 

год 

2026 

год 

Управление 

образования 

 (до 02.06.2024), 

департамент 

образования 

 

Основное мероприятие 1.2.6 

«Проведение встреч пациентов 

наркологического отделения 

 «Центра психиатрии  

и наркологии» с иереем Храма 

святого великомученика 

Дмитрия Солунского  

(с. Хорошилово)» 

2021 

год 

2026 

год 

«Центр психиатрии и 

наркологии» 

Основное мероприятие 1.2.7 

«Организация поездок  

«По местам боевой славы» 

2021 

год 

2026 

год 

Управление по делам 

молодежи 

Количество молодежи, принявшей участие 

в поездках по местам боевой славы,  

человек 
77 78 79 80 81 82 

Подпрограмма 2 

«Профилактика 

правонарушений  

и обеспечение безопасности 

дорожного движения 

 на территории 

Старооскольского городского 

округа» 

2021 

год 

2026 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

в лице МКУ 

«Управление по  

делам ГО и ЧС», 

управление 

безопасности, 

управление 

муниципального  

Количество зарегистрированных 

преступлений на 100 тыс. населения, 

преступлений 

910 905 - - - - 

Общее количество зарегистрированных 

преступлений  - - 3324 3245 3164 3085 

Доля пострадавших в ДТП от общего 

количества ДТП, процент - - 17,1 16,7 16,1 15,7 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

   контроля, 

департамент по 

социальному 

развитию, 

департамент 

имущественных  

и земельных 

отношений,  

МКУ «Управление 

 по делам ГО и ЧС 

городского округа», 

управление по делам 

молодежи, УМВД, 

отдел наркоконтроля, 

Старооскольский 

ЛОП, ОВМ УМВД, 

ОКУ 

«Старооскольский 

городской ЦЗН»  

(до 01.09.2022),  

ОКУ «ЦЗН БО», 

ОГБУЗ «СНД» (до 

16.04.2019), «Центр 

психиатрии и 

наркологии» 

 

      

Основное мероприятие 2.1.1 

«Проведение заседаний 

межведомственных комиссий 

по профилактике 

правонарушений и 

безопасности дорожного 

движения; совещаний с 

руководителями 

правоохранительных органов 

городского округа по вопросам 

профилактики 

2021 

год 

2026 

год 

Управление 

безопасности; 

управление 

муниципального 

контроля 

Количество проведенных заседаний, единиц 

4 4 4 4 4 4 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

правонарушений, борьбе с 

преступностью и обеспечению 

безопасности дорожного 

движения (в соответствии с 

ежегодным планом)» 

    

      

Основное мероприятие 2.1.2 

«Оборудование дворовых 

территорий, мест массового 

пребывания граждан, 

перекрестков и мостов, 

автомобильных дорог,  

в том числе в районах ИЖС, 

системами видеонаблюдения 

(видеоконтроля) с целью 

обеспечения безопасности 

населения городского округа, 

противодействия 

террористической угрозе  

и в рамках расширения 

аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный 

город», техническое 

обслуживание систем 

видеонаблюдения» 

2021 

год 

2022 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

 в лице МКУ 

«Управление  

по делам ГО и ЧС 

городского округа», 

департамент 

имущественных  

и земельных 

отношений,  

МКУ «Управление 

 по делам ГО и ЧС 

городского округа», 

УМВД 

Количество внедренных локальных систем 

видеонаблюдения, техническое 

обслуживание, единиц 

1 1 - - - - 

Основное мероприятие 2.1.2 

«Обеспечение безопасности 

населения городского округа  

 в рамках расширения 

аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» 

2023 

год 

2026 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

 в лице МКУ 

«Управление  

по делам ГО и ЧС 

городского округа», 

департамент 

имущественных  

и земельных 

отношений, МКУ  

Количество внедренных локальных систем 

видеонаблюдения (оповещения), техническое 

обслуживание, единиц 

- - 1 1 1 1 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

   «Управление 

 по делам ГО и ЧС 

городского округа», 

УМВД 

 

      

2024 

год 

2024  

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

 в лице МКУ 

«Управление  

по делам ГО и ЧС 

городского округа», 

департамент 

имущественных  

и земельных 

отношений,  

МКУ «Управление 

 по делам ГО и ЧС 

городского округа», 

УМВД 

Количество дополнительных технических 

средств оповещения населения, штук 
- - - 47 - - 

Охват населения дополнительными 

техническими средствами оповещения, 

процент 

- - - 93 - - 

Проект 2.1.2.1 

 «Оборудование особо 

аварийных перекрестков 

города и мест массового 

скопления людей камерами 

видеонаблюдения как элемент 

АПК «Безопасный город» 

2021 

год 

2021 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа  

в лице МКУ 

«Управление  

по делам ГО и ЧС 

городского округа» 

Количество установленных камер 

видеонаблюдения 

26 - - - - - 

Проект 2.1.2.2 

 «Установка оконечного 

оборудования системы 

оповещения населения в селах 

Архангельское, Песчанка  

и Дмитриевка как элемент 

АПК «Безопасный город» 

2021 

год 

2021 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

 в лице МКУ 

«Управление  

по делам ГО и ЧС 

городского округа» 

Количество установленных систем 

оповещения 

3 - - - - - 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное мероприятие 2.1.3 

«Поощрение народных 

дружинников, принимающих  

в составе народных дружин 

участие в охране 

общественного порядка  

на территории 

Старооскольского городского 

округа» 

2021 

год 

2022 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

Количество поощренных членов народных 

дружин, человек 

96 50 - - - - 

Поощрение командиров 

народных дружин, народных 

дружинников, участников 

общественных объединений 

правоохранительной 

направленности, народных 

дружинников из числа членов 

казачьих обществ, внесенных в 

государственный реестр 

казачьих обществ  в 

Российской Федерации, 

принимающих участие  

в охране общественного 

порядка на территории 

Старооскольского городского 

округа 

2023 

год 

2026 

год 

- - 100 0 100 100 

Основное мероприятие 2.1.4 

«Оказание содействия  

по социальной адаптации  

и трудоустройству лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы  

2021 

год 

2022 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа, 

(ОКУ 

«Старооскольский 

городской ЦЗН» до 

01.09.2022),  

ОКУ «ЦЗН БО», 

УМВД 

Количество трудоустроенных лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы, 

человек 
90 91 - - - - 

Основное мероприятие 2.1.4 

«Оказание содействия  

по социальной адаптации и  

2023 

год 

2026 

год 

Количество трудоустроенных лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы  
и осужденных к наказанию без изоляции от  

- - 92 93 94 95 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

трудоустройству лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы  

и осужденных к наказанию 

 без изоляции от общества» 

   общества, человек 

      

Основное мероприятие 2.1.5 

«Личное страхование 

народных дружинников 

 на период их участия 

 в проводимых органами 

внутренних дел (полицией) и 

иными правоохранительными 

органами мероприятиях 

 по охране общественного 

порядка» 

2021 

год 

2023 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

Количество застрахованных народных 

дружинников, человек 

328 328 328 - - - 

 «Личное страхование 

народных дружинников и 

членов общественных 

объединений 

правоохранительной 

направленности 

 на период их участия 

 в проводимых органами 

внутренних дел (полицией) и 

иными правоохранительными 

органами мероприятиях 

 по охране общественного 

порядка» 

2024 

год 

2026 

год 

- - - 328 328 328 

Основное мероприятие 2.1.6 

«Проведение ежегодного 

конкурса на звание «Лучший 

участковый уполномоченный 

полиции Старооскольского 

городского округа» 

2021 

год 

2026 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

Количество поощренных участковых 

уполномоченных полиции, человек 

3 3 3 3 3 3 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Проект 2.1.6.1 

«Ресоциализация и социальная  

адаптация лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы, в том числе 

впервые отбывавших 

наказание» 

2021 

год 

2021 

год 

Администрация 

Старооскольского  

городского округа 

Количество трудоустроенных лиц, 

 состоящих на профилактических учетах  

в УМВД России по г. Старому Осколу, 

человек 90 - - - - - 

Основное мероприятие 2.1.7 

«Оказание поддержки граждан 

и их объединений, 

участвующих в охране 

общественного порядка» 

2023 

год 

2024 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

Количество поощренных граждан  

и их объединений, человек 

- - 70 170 - - 

Основное мероприятие 2.2.2 

«Приобретение 

 и распространение среди 

дошкольников и учащихся 

общеобразовательных 

учреждений 

световозвращающих элементов 

для ношения на верхней 

одежде в темное время суток» 

2021 

год 

2026 

год 

Управление 

образования 

 (до 02.06.2024), 

департамент 

образования; 

 

Количество приобретенных 

 и распространенных световозвращающих 

элементов для ношения на верхней одежде 

 в темное время суток, штук 

4900 4900 6944 5800 6000 6000 

Подпрограмма 3 

 «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах на территории 

Старооскольского городского 

округа» 

2021 

год 

2026 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

 в лице МКУ 

«Управление по 

делам ГО и ЧС 

городского округа», 

МКУ «Управление 

по делам ГО и ЧС 

городского округа» 

Количество пожаров, единиц 172 171 - - - - 

Количество пожаров и иных случаев, 

связанных с возгоранием, единиц  
- - 261 258 255 252 

Материальный ущерб от пожаров,  

тыс. рублей 
2403 2363 - - - - 

Материальный ущерб от пожаров и иных 

случаев, связанных с возгоранием  тыс. 

рублей 

- - 38000 37500 37250 37000 

Доля лиц, спасенных на пожарах, от общего  94,9 95,0 95,1 95,2 95,3 95,4 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    количества пострадавших, процент       

Доля лиц, спасенных на водных объектах, от 

общего количества пострадавших, процент 
70,1 70,3 70,5 70,7 70,9 71,1 

Основное мероприятие 3.1.1 

«Обеспечение эффективной 

деятельности и управления 

в области гражданской 

обороны, защиты населения 

и территорий в границах  

Старооскольского городского 

округа от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности 

и безопасности людей 

на водных объектах» 

2021 

год 

2026 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

 в лице МКУ 

«Управление  

по делам ГО и ЧС  

городского округа», 

МКУ «Управление 

по делам ГО и ЧС 

городского округа» 

Количество пожаров, единиц 172 171 - - - - 

Количество пожаров и иных случаев, 

связанных с возгоранием, единиц  
- - 261 258 255 252 

Материальный ущерб от пожаров,  

тыс. рублей 
2403 2363 - - - - 

Материальный ущерб от пожаров и иных 

случаев, связанных с возгоранием,  

 тыс. рублей 

- - 38000 37500 37250 37000 

Доля лиц, спасенных на пожарах, от общего 

количества пострадавших, процент 
94,9 95,0 95,1 95,2 95,3 95,4 

Доля лиц, спасенных на водных объектах, 

от общего количества пострадавших, процент 
70,1 70,3 70,5 70,7 70,9 71,1 

Мероприятие 3.1.1.1 

«Организация и осуществление 

деятельности и руководства 

в целях гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности 

людей предупреждения и 

ликвидации на водных 

объектах, охрана их жизни и 

здоровья» 

2021 

год 

2026 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа  

в лице МКУ 

«Управление по 

делам ГО и ЧС  

городского округа», 

МКУ «Управление 

по делам ГО и ЧС 

городского округа» 

Количество пожаров, единиц 172 171 - - - - 

Количество пожаров и иных случаев, 

связанных с возгоранием, единиц  
- - 261 258 255 252 

Материальный ущерб от пожаров,  

тыс. рублей 
2403 2363 - - - - 

Материальный ущерб от пожаров и иных 

случаев, связанных с возгоранием, 

тыс. рублей 

- - 38000 37500 37250 37000 

Доля лиц, спасенных на пожарах, от общего 

количества пострадавших, процент 
94,9 95,0 95,1 95,2 95,3 95,4 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    Доля лиц, спасенных на водных объектах, 

 от общего количества пострадавших, процент 
70,1 70,3 70,5 70,7 70,9 71,1 

Мероприятие 3.1.1.4 

 «Монтаж пожарной 

сигнализации в 

административном здании, 

расположенном по адресу: 

 г. Старый Оскол, мкр. 

Весенний, д. 16/17» 

2021 

год 

2021 

год 

МКУ «УКС» Количество зданий, оборудованных пожарной 

сигнализацией, единиц 

1 - - - - - 

Подпрограмма 4 

«Профилактика 

безнадзорности 

 и правонарушений 

несовершеннолетних и защита 

их прав на территории 

Старооскольского городского 

округа» 

2021 

год 

2026 

год 

КДН и ЗП Количество преступлений среди 

несовершеннолетних, преступлений 
57 56 55 54 53 52 

Доля состоящих на различных видах учета 

несовершеннолетних, занятых общественно 

полезной деятельностью, процент 86,0 87,0 87,5 88,0 89,0 89,5 

Основное мероприятие 4.1.1 

«Проведение в образовательных 

организациях акции «Полиция и 

дети», направленной на 

разъяснение учащимся, их 

родителям административного  

и уголовного законодательства 

Российской Федерации  

в целях предупреждения 

правонарушений  в 

подростковой среде» 

2021 

год 

2026 

год 

КДН и ЗП Количество заседаний комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, 

единиц 

24 24 24 24 24 24 

Количество рассмотренных материалов  

в отношении несовершеннолетних, их 

родителей или иных законных 

представителей, единиц 910 900 890 880 870 865 

Основное мероприятие 4.1.2 

«Проведение в 

образовательных организациях 

межведомственных 

профилактических операций 

2021 

год 

2026 

год 

КДН и ЗП Количество межведомственных рейдов  

в неблагополучные семьи и в места массового 

скопления молодежи и подростков, единиц 36 36 36 36 36 36 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 «Подросток», «Подросток - 

игла», «Каникулы» 

    

      

Основное мероприятие 4.1.3 

«Проведение 

 в образовательных 

организациях акции «Полиция 

и дети», направленной на 

разъяснение учащимся, их 

родителям административного 

и уголовного законодательства 

Российской Федерации в целях 

предупреждения 

правонарушений  

в подростковой среде» 

2021 

год 

2026 

год 

Основное мероприятие 4.2.1 

«Финансирование 

деятельности комиссии  

по делам несовершеннолетних 

и защите их прав  

на территории 

Старооскольского городского 

округа» 

2021 

год 

2026 

год 

Основное мероприятие 4.2.2 

«Организация 

профилактической работы  

с неблагополучными семьями 

и несовершеннолетними, 

проживающими в них» 

2021 

год 

2026 

год 

Основное мероприятие 4.2.3 

«Индивидуально-

профилактическая работа 

 с неблагополучными 

подростками-сиротами» 

2021 

год 

2026 

год 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 5 

«Профилактика терроризма  

и экстремизма, минимизация и 

(или) ликвидация последствий 

их проявлений 

 на территории 

Старооскольского городского 

округа» 

2021 

год 

2026 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа в 

лице управления 

безопасности, 

департамент по 

социальному 

развитию, 

управление 

безопасности, 

управление 

образования 

 (до 02.06.2024), 

департамент 

образования, 

управление по делам 

молодежи, 

управление 

культуры, 

управление по 

физической культуре 

и спорту, пресс-

служба 

 (до 21.12 2022), 

МКУ «Управление 

по делам ГО и ЧС 

городского округа», 

МАУК «СЦДПТ», 

ОУФСБ, УМВД, 

Старооскольский» 

ЛОП, 

 ФГКУ «2 отряд 

ФПС  

по Белгородской 

области 

 

Количество муниципальных объектов, 

оборудованных системами видеонаблюдения 

в отчетном году, единиц 0 0 0 7 7 0 

Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 

вовлеченной в профилактические 

мероприятия по противодействию терроризму 

и экстремизму, процент 

79,5 80,0 80,5 81,0 82,0 82,5 



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное мероприятие 5.1.1 

«Оборудование в целях 

предупреждения 

террористических актов 

муниципальных объектов, 

 мест с массовым пребыванием 

людей инженерно-

техническими средствами 

охраны (системами 

видеонаблюдения  

(видеоконтроля), системами 

контроля доступа, охранными 

сигнализациями) с выводом 

видеопотока в АПК 

«Безопасный город»  

и техническое обслуживание 

установленных систем» 

2024 

год 

2026 

год 

МКУ «Управление 

по делам ГО и ЧС 

городского округа» 

Количество муниципальных объектов, 

оборудованных системами видеонаблюдения 

в отчетном году, единиц 

0 0 0 7 7 0 

Основное мероприятие 5.1.3 

«Проведение конкурса 

«Самопрезентации» среди 

активистов Кибердружины 

Старооскольского городского 

округа» 

 

2021 

год 

2026 

год 

Управление по делам 

молодежи 

Количество активистов «Кибердружины», 

принявших участие в конкурсе 

«Самопрезентации», человек 

36 37 38 39 40 41 

Основное мероприятие 5.1.4 

«Проведение акций «Мир 

 без терроризма», «Молодежь 

против террора», «День 

солидарности в борьбе  

с терроризмом» и т.д. 

Привлечение информационных 

и рекламных агентств  

к проведению 

профилактических акций» 

2021 

год 

2026 

год 

Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 

вовлеченной в профилактические 

мероприятия по противодействию терроризму 

и экстремизму, процент 

79,5 80,0 80,5 81,0 82,0 82,5 



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное мероприятие 5.1.5 

«Организация учений 

(тренировок) по отработке 

мероприятий, связанных 

 с ликвидацией и 

минимизацией последствий 

чрезвычайных ситуаций, 

возникающих в результате 

террористических актов» 

2021 

год 

2026 

год 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа  

в лице МКУ 

«Управление  

по делам ГО и ЧС 

городского округа» 

Количество проведенных учений 

(тренировок), единиц 

2 2 2 2 2 2 

Основное мероприятие 5.2.1 

«Проведение практических 

занятий и семинаров в учебных 

заведениях с участием 

работников судов, 

прокуратуры, других 

правоохранительных органов 

по проблемам профилактики 

экстремистских проявлений 

2021 

год 

2026 

год 

управление 

образования 

 (до 02.06.2024); 

департамент 

образования; 

 

Количество проведенных практических 

занятий и семинаров, единиц 
51 52 53 54 55 56 

Количество обучающихся в образовательных 

организациях, принявших участие  

в практических занятиях и семинарах, 

человек 

1705 1900 2015 2250 2550 2815 

Основное мероприятие 5.2.3 

«Обеспечение 

целенаправленной 

разъяснительной работы 

 в учебных заведениях 

Старооскольского городского 

округа об уголовной  

и административной 

ответственности  

за националистические и иные 

экстремистские проявления» 

2021 

год 

2026 

год 

управление 

образования 

 (до 02.06.2024); 

департамент 

образования; 

 

Количество проведенных мероприятий, 

единиц 

 

 

258 272 294 311 334 353 

Количество обучающихся в образовательных 

организациях, принявших участие 

 в мероприятиях, человек 
8018 9675 10327 10857 11623 12123 

                                                                    ».  



33 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Старооскольского городского округа 

от «___» _________ 2024 г. № ______ 

 

 

 

«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета городского округа 

 

II этап реализации (2021 – 2026 годы) 

 

Таблица 2 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

 основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участники 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. рублей), годы 

ГР

БС 

Рз, 

Пр 

ЦСР ВР Итого на 

II этап 

(2021 – 

2026 

годы) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

 год 

2025 

 год 

2026  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа 

Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения 

Старооскольского 

городского округа 

Всего, в том числе: x x x x 656022,2 72113,1 97804,9 97572,5 125362,4 106445,3 156724,0 

администрация 

Старооскольского  

городского округа 

850 x x x 33708,7 603,0 699,0 2224,3 17823,4 5770,2 6588,8 

администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

МКУ «Управление  

по делам ГО и ЧС 

городского округа» 

850 x x x 619048,9 70734,9 96603,8 94888,2 107050,3 100163,0 149608,7 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

  управление образования 871 x x x 1200,3 382,3 399,0 419,0 - - - 

департамент образования 871 x x x 1110,9 - - - 360,3 375,3 375,3 

управление по делам 

молодежи 
876 x x x 414,4 51,9 64,1 0,0 92,4 95,8 110,2 

управление по физической 

культуре и спорту 
874 x x x 216,0 36,0 36,0 36,0 36,0 36,0 36,0 

управление социальной 

защиты населения 
873 x x x 21,0 3,0 3,0 5,0 0,0 5,0 5,0 

МКУ «УКС» 850 x x x 302,0 302,0 - - - - - 

Подпрограмма 1 Профилактика 

немедицинского 

потребления 

наркотических средств  

и психотропных веществ 

на территории 

Старооскольского 

городского округа 

Всего, в том числе: x x x x 412,9 59,0 59,0 41,0 78,0 84,7 91,2 

управление по делам 

молодежи 
876 x x x 175,9 20,0 20,0 0,0 42,0 43,7 50,2 

управление по физической 

культуре и спорту 
874 x x x 216,0 36,0 36,0 36,0 36,0 36,0 36,0 

управление социальной 

защиты населения 
873 x x x 21,0 3,0 3,0 5,0 0,0 5,0 5,0 

Основное 

мероприятие 

1.1.3 

Оказание комплексной 

социально-правовой 

помощи родителям, 

состоящим на учете  

за потребление 

наркотических веществ 

Всего, в том числе: x x x x 21,0 3,0 3,0 5,0 0,0 5,0 5,0 

управление социальной 

защиты населения 
873 1003 

01103 

26010 
200 21,0 3,0 3,0 5,0 0,0 5,0 5,0 

Основное 

мероприятие 

1.1.5 

Издание плаката 

«Спортивная гордость 

Старого Оскола» 

Всего, в том числе: x x x x 180,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

управление по физической 

культуре и спорту 
874 1102 

01105 

26010 
200 180,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 

мероприятие 

1.2.1 

Проведение турнира 

городов России  

по дзюдо среди юношей 

и девушек под девизом 

«Дзюдо против 

наркотиков» 

Всего, в том числе: x x x x 18,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

управление по физической 

культуре и спорту 
874 1102 

01107 

26010 
100 18,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

Основное 

мероприятие 

1.2.2 

Открытое первенство 

города по пулевой 

стрельбе среди юниоров 

под девизом «Молодежь 

против наркотиков» 

Всего, в том числе: x x x x 18,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

управление по физической 

культуре и спорту 
874 1102 

01108 

26010 
100 18,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

Основное 

мероприятие 

1.2.3 

Разработка и подготовка 

выпуска печатной 

продукции по 

безопасности 

 в молодежной среде 

Всего, в том числе: x x x x 104,7 20,0 20,0 0,0 20,0 20,8 23,9 

управление по делам 

молодежи 

876 0707 
01109 

26010 
200 60,0 20,0 20,0 0,0 20,0 - - 

876 0707 
01109 

26010 
600 44,7 - - - - 20,8 23,9 

Основное 

мероприятие 

1.2.7 

Организация поездок 

«По местам боевой 

славы» 

Всего, в том числе: x x x x 71,2 0,0 0,0 0,0 22,0 22,9 26,3 

управление по делам 

молодежи 

876 0707 
01113 

26010 
200 22,0 0,0 0,0 0,0 22,0 - - 

876 0707 
01113 

26010 
600 49,2 - - - - 22,9 26,3 

Подпрограмма 2 Профилактика 

правонарушений 

 и обеспечение 

безопасности дорожного 

движения на территории 

Старооскольского 

городского округа 

Всего, в том числе: x x x x 68772,6 4216,3 13284,3 7236,1 23165,3 9790,5 11080,1 

администрация 

Старооскольского  

городского округа 

850 x x x 33444,7 603,0 699,0 1960,3 17823,4 5770,2 6588,8 

администрация 

Старооскольского   
850 x x x 33016,7 3231,0 12186,3 4856,8 4981,6 3645,0 4116,0 



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

  городского округа в лице 

МКУ «Управление  

по делам ГО и ЧС 

городского округа» 

           

управление образования 871 x x x 1200,3 382,3 399,0 419,0 - - - 

департамент образования 871 x x x 1110,9 - - - 360,3 375,3 375,3 

Основное 

мероприятие  

2.1.2 

 

 

 

 

Оборудование дворовых 

территорий, мест 

массового  

пребывания граждан, 

перекрестков и мостов, 

автомобильных дорог,  

в том числе в районах 

ИЖС, системами 

видеонаблюдения 

(видеоконтроля) с целью 

обеспечения 

безопасности населения 

городского округа, 

противодействия 

террористической 

угрозе и в рамках 

расширения аппаратно- 

программного 

комплекса «Безопасный 

город», техническое 

обслуживание систем 

видеонаблюдения 

Всего, в том числе: x x x x 33016,7 3231,0 12186,3 4856,8 4981,6 3645,0 4116,0 

администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

МКУ «Управление 

 по делам ГО и ЧС 

городского округа» 

850 0314 
01202 

22100 
200 15417,3 3231,0 12186,3 - - - - 

Обеспечение 

безопасности населения 

городского округа  

в рамках расширения 

аппаратно - 

администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

МКУ «Управление  

по делам ГО и ЧС 

850 0314 
01202 

22100 
200 17599,4 - - 4856,8 4981,6 3645,0 4116,0 



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 программного 

комплекса  «Безопасный 

город» 

городского округа»            

Проект 2.1.2.1 Оборудование особо 

аварийных перекрестков  

города и мест массового 

скопления людей 

камерами 

видеонаблюдения 

 как элемент АПК 

«Безопасный город» 

Всего, в том числе: x x x x 1566,4 1566,4 - - - - - 

администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

МКУ «Управление  

по делам ГО и ЧС 

городского округа» 

850 0314 
01202 

22100 
200 1566,4 1566,4 - - - - - 

Проект 2.1.2.2 Установка оконечного 

оборудования системы 

оповещения населения  

в селах Архангельское, 

Песчанка и Дмитриевка 

как элемент АПК 

«Безопасный город» 

Всего, в том числе: x x x x 970,7 970,7 - - - - - 

администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС городского 

округа» 

850 0314 
01202 

22100 
200 970,7 970,7 - - - - - 

Основное 

мероприятие 

2.1.3 

Поощрение народных 

дружинников, 

принимающих в составе 

народных дружин 

участие в охране 

общественного порядка 

на территории 

Старооскольского 

городского округа 

Всего, в том числе:  

 
x x x x 13980,2 480,0 576,0 1191,2 0,0 5457,2 6275,8 

администрация 

Старооскольского 

городского округа 

850 0314 
01203 

26010 
100 1056,0 480,0 576,0 - - - - 

Поощрение командиров 

народных дружин, 

народных дружинников, 

участников 

общественных  

администрация 

Старооскольского 

городского округа 

850 0314 
01203 

26010 
100 12924,2 - - 1191,2 0,0 5457,2 6275,8 



38 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 объединений 

правоохранительной 

направленности, 

народных дружинников 

из числа членов 

казачьих обществ, 

внесенных в 

государственный реестр 

казачьих обществ, в 

Российской Федерации, 

принимающих участие 

 в охране общественного 

порядка на территории 

Старооскольского 

городского округа 

            

Основное 

мероприятие 

2.1.4 

Оказание содействия по 

социальной адаптации  

и трудоустройству лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы  

и осужденных  

к наказанию без 

изоляции от общества 

Всего, в том числе: 

 
х х х х - - - - - - - 

администрация 

Старооскольского 

городского округа 

           

Основное 

мероприятие 

2.1.5 

Личное страхование 

народных дружинников 

на период их участия  

в проводимых органами 

внутренних дел 

(полицией) и иными 

правоохранительными 

органами мероприятиях 

по охране 

общественного порядка 

Всего, в том числе: 

 
x x x x 660,0 10,0 10,0 40,0 200,0 200,0 200,0 

администрация 

Старооскольского  

городского округа 

850 0314 
01205 

26010 
200 60,0 10,0 10,0 40,0 0,0 0,0 0,0 



39 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 Личное страхование 

народных дружинников  

и членов общественных  

объединений 

правоохранительной 

направленности на 

период их участия  

в проводимых органами 

внутренних дел 

(полицией) и иными 

правоохранительными 

органами мероприятиях 

по охране 

общественного порядка 

администрация 

Старооскольского  

городского округа 

850 0314 
01205 

26010 
200 600,0 - - - 200,0 200,0 200,0 

Основное 

мероприятие 

2.1.6 

Проведение ежегодного 

конкурса на звание 

«Лучший участковый 

уполномоченный 

полиции 

Старооскольского 

городского округа» 

Всего, в том числе: x x x x 678,0 113,0 113,0 113,0 113,0 113,0 113,0 

администрация 

Старооскольского 

 городского округа 

850 0113 
01206 

26010 
300 678,0 113,0 113,0 113,0 113,0 113,0 113,0 

Проект 2.1.6.1 Проект «Ресоциализация 

и социальная адаптация 

лиц, освободившихся  

из мест лишения 

свободы, в том числе 

впервые отбывавших 

наказание» 

Всего, в том числе: x x x x 113,0 113,0 - - - - - 

администрация 

Старооскольского 

городского округа 

850 0113 
01206 

26010 
300 113,0 113,0 - - - - - 

Основное 

мероприятие 

2.1.7 

Оказание поддержки 

граждан 

 и их объединений, 

участвующих в охране  

общественного порядка 

Всего, в том числе: x x x x 18126,5 - - 616,1 17510,4 0,0 0,0 

администрация 

Старооскольского 

городского округа 

 0314 
01204

S0420 
100 18126,5 - - 616,1 17510,4 0,0 0,0 



40 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 

мероприятие 

2.2.2 

Приобретение  

и распространение среди 

дошкольников 

 и учащихся 

общеобразовательных 

организаций 

световозвращающих 

элементов для ношения 

на верхней одежде  

в темное время суток 

Всего, в том числе: 871 x x x 2311,2 382,3 399,0 419,0 360,3 375,3 375,3 

управление образования 

871 0701 
01212 

26010 
600 549,2 177,8 185,4 186,0 - - - 

871 0702 
01212 

26010 
600 651,1 204,5 213,6 233,0 - - - 

департамент образования 

871 0701 
01212 

26010 
600 433,8 - - - 144,6 144,6 144,6 

871 0702 
01212 

26010 
600 677,1 - - - 215,7 230,7 230,7 

Подпрограмма 3 

 

 

Защита населения  

и территорий 

 от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности 

и безопасности людей на 

водных объектах на  

территории 

Старооскольского 

городского округа 

Всего, в том числе: x x x x 586334,2 67805,9 84417,5 90031,4 102068,7 96518,0 145492,7 

администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС городского 

округа» 

850 x x x 586032,2 67503,9 84417,5 90031,4 102068,7 96518,0 145492,7 

МКУ «УКС» 850 x x x 302,0 302,0 - - - - - 

Основное 

мероприятие 

3.1.1 

 

 

 

 

Обеспечение 

эффективной 

деятельности  

и управления в области 

гражданской обороны, 

защиты населения 

 и территорий  

в границах 

Старооскольского 

городского округа от 

Всего, в том числе: 

 
850 x x x 586334,2 67805,9 84417,5 90031,4 102068,7 96518,0 145492,7 

администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

МКУ «Управление  

по делам ГО и ЧС 

городского округа» 

850 0309 
01301 

22100 
100 311428,9 42687,0 46479,5 50611,0 54987,8 57188,1 59475,5 

850 0309 
01301 

22100 
200 69076,7 6478,7 11498,2 10751,5 22307,6 8480,0 9560,7 

850 0309 
01301 

22100 
300 72,0 0,0 70,1 0,0 1,9 0,0 0,0 



41 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности и 

безопасности людей 

 на водных объектах 

 

850 0309 
01301 

22100 
800 2352,4 423,4 438,5 356,5 380,0 377,0 377,0 

850 0310 
01301 

22100 
100 132093,1 15656,7 22629,0 24845,9 22091,7 22975,8 23894,0 

850 0310 
01301 

22100 
200 16308,3 2232,2 3237,2 3272,4 2161,1 2358,5 3046,9 

850 0310 
01301 

22100 
800 700,8 25,9 65,0 194,1 138,6 138,6 138,6 

850 0314 
01301 

44100 
400 54000,0 - - - - 5000,0 49000,0 

МКУ «УКС» 850 0412 
01301 

24200 
200 302,0 302,0 - - - - - 

Мероприятие 

3.1.1.1 

Организация  

и осуществление 

деятельности  

и руководства в целях 

гражданской обороны, 

предупреждения и 

ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной 

безопасности  

и безопасности людей 

на водных объектах, 

охрана их жизни и 

здоровья 

Всего, в том числе: 850 x x x 586032,2 67503,9 84417,5 90031,4 102068,7 96518,0 145492,7 

администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС городского  

округа» 

850 0309 
01301 

22100 
100 311428,9 42687,0 46479,5 50611,0 54987,8 57188,1 59475,5 

850 0309 
01301 

22100 
200 69076,7 6478,7 11498,2 10751,5 22307,6 8480,0 9560,7 

850 0309 
01301 

22100 
300 72,0 0,0 70,1 0,0 1,9 0,0 0,0 

850 0309 
01301 

22100 
800 2352,4 423,4 438,5 356,5 380,0 377,0 377,0 

850 0310 
01301 

22100 
100 132093,1 15656,7 22629,0 24845,9 22091,7 22975,8 23894,0 

850 0310 
01301 

22100 
200 16308,3 2232,2 3237,2 3272,4 2161,1 2358,5 3046,9 



42 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

  

 

850 0310 
01301 

22100 
800 700,8 25,9 65,0 194,1 138,6 138,6 138,6 

850 0314 
01301 

44100 
400 54000,0 - - - 0,0 5000,0 49000,0 

Мероприятие 

3.1.1.4 

 

Монтаж пожарной 

сигнализации  

в административном 

здании, расположенном 

по адресу: 

 г. Старый Оскол, 

 мкр. Весенний, д. 16/17 

Всего, в том числе: 850 x x x 302,0 302,0 - - - - - 

МКУ «УКС» 850 0412 
01301 

24200 
200 302,0 302,0 - - - - - 

Подпрограмма 4 Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних и 

защита их прав 

 на территории 

Старооскольского 

городского округа 

Всего, в том числе: 850 x x x 264,0 - - 264,0 - - - 

администрация 

Старооскольского 

городского округа 

850 0104 
01407

21120 
100 264,0 - - 264,0 - - - 

Основное 

мероприятие 4.2.1 

 

Финансирование 

деятельности  

КДН и ЗП 

 на территории 

Старооскольского 

городского округа 

Всего, в том числе: 850 x x x 264,0 - - 264,0 - - - 

администрация 

Старооскольского 

городского округа 
850 0104 

014072

1120 
100 264,0 - - 264,0 - - - 

Подпрограмма 5 Профилактика 

терроризма и 

экстремизма, 

минимизация и (или) 

ликвидация последствий  

их проявлений  на 

территории 

Старооскольского 

Всего, в том числе: x x x x 238,5 31,9 44,1 0,0 50,4 52,1 60,0 

управление по делам 

молодежи 
876 x x x 238,5 31,9 44,1 0,0 50,4 52,1 60,0 



43 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 городского округа             

Основное 

мероприятие 5.1.3 

Проведение конкурса 

«Самопрезентации» среди 

активистов 

Кибердружины 

Старооскольского 

городского округа 

Всего, в том числе: x x x x 165,9 20,9 31,1 0,0 35,4 36,5 42,0 

управление по делам 

молодежи 

876 0707 
01503 

26010 
200 52,0 20,9 31,1 0,0 - - - 

876 0707 
01503 

26010 
600 113,9 - - - 35,4 36,5 42,0 

Основное 

мероприятие 5.1.4 

Проведение акций 

 «Мир без терроризма», 

«Молодежь против 

террора», «День 

солидарности в борьбе  

с терроризмом» и т.д.  

Привлечение 

информационных и 

рекламных агентств к 

проведению 

профилактических акций 

Всего, в том числе: x x x x 72,6 11,0 13,0 0,0 15,0 15,6 18,0 

управление по делам 

молодежи 

 

876 0707 
01504 

26010 
200 39,0 11,0 13,0 0,0 15,0 0,0 0,0 

876 0707 
01504 

26010 
600 33,6 - - - - 15,6 18,0 

                                                                                                                                                                                                                             ». 

  



44 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Старооскольского городского округа 

от «___» _________ 2024 г. № ______ 

 

«Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий 

муниципальной программы из различных источников финансирования 

 

II этап реализации (2021 – 2026 годы) 

Таблица 2 

Статус 

 

 

 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей), годы 

Итого на 

II этап 

(2021 – 

2026 

годы) 

2021 год 2022 

год 

2023 

 год 

2024 

 год 

2025  

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 

программа 

Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения 

Старооскольского городского 

округа 

Всего 714486,3 74670,7 100582,9 101000,6 168906,8 109469,3 159856,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет 58408,1 2557,6 2750,0 3400,1 43544,4 3024,0 3132,0 

бюджет городского округа 656022,2 72113,1 97804,9 97572,5 125362,4 106445,3 156724,0 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники 56,0 0,0 28,0 28,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 Профилактика немедицинского 

потребления наркотических 

средств и психотропных веществ 

Всего 468,9 59,0 87,0 69,0 78,0 84,7 91,2 

федеральный бюджет - - - - - - - 



45 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 на территории Старооскольского  

городского округа 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 412,9 59,0 59,0 41,0 78,0 84,7 91,2 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники 56,0 0,0 28,0 28,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.1.3 

Оказание комплексной 

социально-правовой помощи 

родителям, состоящим на учете 

за потребление наркотических 

веществ 

Всего 21,0 3,0 3,0 5,0 0,0 5,0 5,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 21,0 3,0 3,0 5,0 0,0 5,0 5,0 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники        

Основное 

мероприятие 

1.1.5 

Издание плаката «Спортивная 

гордость Старого Оскола» 

Всего 180,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 180,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.2.1 

Проведение турнира городов 

России по дзюдо среди юношей 

и девушек под девизом «Дзюдо 

против наркотиков» 

Всего 18,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 



46 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  бюджет городского округа 18,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.2.2 

Открытое первенство города 

 по пулевой стрельбе среди 

юниоров под девизом 

«Молодежь против наркотиков» 

Всего 18,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 18,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.2.3 

Разработка и подготовка 

выпуска печатной продукции  

по безопасности в молодежной 

среде 

Всего 104,7 20,0 20,0 0,0 20,0 20,8 23,9 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 104,7 20,0 20,0 0,0 20,0 20,8 23,9 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.2.7 

Организация поездок 

 «По местам боевой славы» 

Всего 127,2 0,0 28,0 28,0 22,0 22,9 26,3 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 71,2 0,0 0,0 0,0 22,0 22,9 26,3 



47 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники 56,0 0,0 28,0 28,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 Профилактика правонарушений 

и обеспечение безопасности 

дорожного движения  

на территории Старооскольского 

городского округа 

Всего 110021,1 4216,3 13284,3 7852,2 63797,7 9790,5 11080,1 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет 41248,5 0,0 0,0 616,1 40632,4 0,0 0,0 

бюджет городского округа 68772,6 4216,3 13284,3 7236,1 23165,3 9790,5 11080,1 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

2.1.2 

Оборудование дворовых 

территорий, мест массового 

пребывания граждан, 

перекрестков и мостов, 

автомобильных дорог, 

 в том числе в районах ИЖС, 

системами видеонаблюдения 

(видеоконтроля) с целью 

обеспечения безопасности 

населения городского округа, 

противодействия 

террористической угрозе  

и в рамках расширения 

аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город», 

техническое обслуживание 

систем видеонаблюдения 

Всего 

 

15417,3 3231,0 12186,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 

 

- - - - - - - 

областной бюджет 

 

- - - - - - - 

бюджет городского округа 
15417,3 3231,0 12186,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

государственные внебюджетные фонды 
- - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Обеспечение безопасности 

населения городского округа в 

рамках расширения аппаратно- 

Всего 40721,4 - - 4856,8 28103,6 3645,0 4116,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 



48 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 программного комплекса 

«Безопасный город» 

областной бюджет 23122,0 - - - 23122,0 0,0 0,0 

бюджет городского округа 17599,4 - - 4856,8 4981,6 3645,0 4116,0 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Проект 2.1.2.1 Оборудование особо аварийных 

перекрестков города и мест 

массового скопления людей 

камерами видеонаблюдения 

 как элемент 

 АПК «Безопасный город» 

Всего 1566,4 1566,4 - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 1566,4 1566,4 - - - - - 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Проект 2.1.2.2 Установка оконечного 

оборудования системы 

оповещения населения в селах 

Архангельское, Песчанка и  

Дмитриевка как элемент  

АПК «Безопасный город» 

Всего 970,7 970,7 - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 970,7 970,7 - - - - - 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

2.1.3 

Поощрение народных 

дружинников, принимающих 

в составе народных дружин 

участие в охране общественного 

порядка на территории 

Всего 1056,0 480,0 576,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 



49 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Старооскольского городского 

округа 

бюджет городского округа 1056,0  480,0 576,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Поощрение командиров 

народных дружин, народных 

дружинников, участников 

общественных объединений 

правоохранительной 

направленности, народных 

дружинников из числа членов 

казачьих обществ, внесенных в 

государственный реестр 

казачьих обществ, в Российской 

Федерации, принимающих 

участие в охране общественного 

порядка на территории 

Старооскольского городского 

округа  

Всего 

 
12924,2 - - 1191,2 0,0 5457,2 6275,8 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 

 
12924,2 - - 1191,2 0,0 5457,2 6275,8 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

2.1.4 

 

 

 

Оказание содействия 

 по социальной адаптации  

и трудоустройству лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы и осужденных 

к наказанию без изоляции 

 от общества 

Всего - - - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа - - - - - - - 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

2.1.5 

Личное страхование народных 

дружинников на период 

 их участия в проводимых  

Всего 60,0 10,0 10,0 40,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 



50 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 органами внутренних дел 

(полицией) и иными 

правоохранительными органами 

мероприятиях по охране 

общественного порядка 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 60,0 10,0 10,0 40,0 0,0 0,0 0,0 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Личное страхование народных 

дружинников и членов 

общественных объединений 

правоохранительной 

направленности на период 

их участия в проводимых 

органами внутренних дел 

(полицией) и иными 

правоохранительными органами 

мероприятиях по охране 

общественного порядка 

Всего 600,0 - - - 200,0 200,0 200,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 600,0 - - - 200,0 200,0 200,0 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

2.1.6 

Проведение ежегодного 

конкурса на звание «Лучший 

участковый уполномоченный 

полиции Старооскольского 

городского округа» 

Всего 678,0 113,0 113,0 113,0 113,0 113,0 113,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 678,0 113,0 113,0 113,0 113,0 113,0 113,0 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Проект 2.1.6.1 Проект «Ресоциализация  

и социальная адаптация лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы, в том числе 

впервые отбывавших наказание» 

Всего 113,0 113,0 - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 



51 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  бюджет городского округа 113,0 113,0 - - - - - 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

2.1.7 

Оказание поддержки граждан 

 и их объединений, 

участвующих в охране 

общественного порядка 

Всего 36253,0 - - 1232,2 35020,8 0,0 0,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет 18126,5 - - 616,1 17510,4 0,0 0,0 

бюджет городского округа 18126,5 - - 616,1 17510,4 0,0 0,0 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

2.2.2 

Приобретение  

и распространение среди 

дошкольников и учащихся 

общеобразовательных 

организаций 

световозвращающих элементов 

для ношения на верхней одежде 

в темное время суток 

Всего 2311,2 382,3 399,0 419,0 360,3 375,3 375,3 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 2311,2 382,3 399,0 419,0 360,3 375,3 375,3 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Подпрограмма 3 Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 

территории Старооскольского 

городского округа 

Всего 586354,8 67826,5 84417,5 90031,4 102068,7 96518,0 145492,7 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет 20,6 20,6 - - - - - 

бюджет городского округа 586334,2 67805,9 84417,5 90031,4 102068,7 96518,0 145492,7 



52 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

3.1.1 

Обеспечение эффективной 

деятельности и управления 

 в области гражданской 

обороны, защиты населения  

и территорий в границах 

Старооскольского городского 

округа от чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах 

Всего 586354,8 67826,5 84417,5 90031,4 102068,7 96518,0 145492,7 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет 20,6 20,6 - - - - - 

бюджет городского округа 586334,2 67805,9 84417,5 90031,4 102068,7 96518,0 145492,7 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Мероприятие 

3.1.1.1 

Организация и осуществление 

деятельности и руководства 

 в целях гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах, 

охрана их жизни и здоровья 

Всего 586052,8 67524,5 84417,5 90031,4 102068,7 96518,0 145492,7 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет 20,6 20,6 - - - - - 

бюджет городского округа 586032,2 67503,9 84417,5 90031,4 102068,7 96518,0 145492,7 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Мероприятие 

3.1.1.4 

Монтаж пожарной сигнализации 

в административном здании, 

расположенном по адресу: 

г. Старый Оскол, мкр. Весенний, 

д. 16/17 

Всего 302,0 302,0 - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 302,0 302,0 - - - - - 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 



53 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  иные источники - - - - - - - 

Подпрограмма 4 

 

 

 

 

 

 

Профилактика безнадзорности  

и правонарушений 

несовершеннолетних и защита 

их прав на территории 

Старооскольского городского 

округа 

Всего 17403,0 2537,0 2750,0 3048,0 2912,0 3024,0 3132,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет 17139,0 2537,0 2750,0 2784,0 2912,0 3024,0 3132,0 

бюджет городского округа 264,0 - - 264,0 - - - 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

4.2.1 

 

Финансирование деятельности  

КДН и ЗП на территории 

Старооскольского городского 

округа 

Всего 17403,0 2537,0 2750,0 3048,0 2912,0 3024,0 3132,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет 17139,0 2537,0 2750,0 2784,0 2912,0 3024,0 3132,0 

бюджет городского округа 264,0 - - 264,0 - - - 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

Подпрограмма 5 Профилактика терроризма 

 и экстремизма, минимизация  

и (или) ликвидация последствий 

их проявлений на территории 

Старооскольского городского 

округа 

 

 

 

 

Всего 238,5 31,9 44,1 0,0 50,4 52,1 60,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 238,5 31,9 44,1 0,0 50,4 52,1 60,0 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 



54 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Основное 

мероприятие 

5.1.3 

 

 

 

 

 

 

Проведение конкурса 

«Самопрезентации» среди 

активистов Кибердружины 

Старооскольского городского 

округа 

Всего 165,9 20,9 31,1 0,0 35,4 36,5 42,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 165,9 20,9 31,1 0,0 35,4 36,5 42,0 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

 

Основное 

мероприятие 

5.1.4 

Проведение акций  

«Мир без терроризма», 

«Молодежь против террора», 

«День солидарности в борьбе  

с терроризмом»  

и т.д.  

Привлечение информационных 

и рекламных агентств 

 к проведению 

профилактических акций 

Всего 72,6 11,0 13,0 0,0 15,0 15,6 18,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

бюджет городского округа 72,6 11,0 13,0 0,0 15,0 15,6 18,0 

государственные внебюджетные фонды - - - - - - - 

иные источники - - - - - - - 

». 

 

 

Исполняющий обязанности  начальника управления безопасности - 

заместителя секретаря Совета безопасности                                                               А.Н. Антошин 


